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Kościół Łaski Cesarskiej. 
Kute kraty w kaplicach grobowych 

 

 

 

 

Pan Ernst Seifert (f) z Jeleniej Góry w ramach pracy dyplomowej przygotowującej do zawodu 

nauczyciela pracował przed 1945 rokiem nad kutymi kratami w kaplicach grobowych na cmen-

tarzu przy kościele Łaski Cesarskiej (Gnadenkirche) w Jeleniej Górze (Hirschbergu). Udało mi 

się wypożyczyć te zdjęcia w 1999 roku. Dziesięć lat temu było to jeszcze wizją, aby pewnego 

dnia zobaczyć cmentarz w jego pierwotnym blasku.   

A teraz jesteśmy na dobrej drodze do przywrócenia cmentarzowi jego pierwotnej świetności w 

ramach pojednania i wzajemnego zrozumienia, ku wielkiej radości starych Ślązaków i nowych 

Ślązaków.   

To wspaniale widzieć, że cmentarz odzyskuje swoją dawna świetność. Jest to piękny przykład 

tego, jak wspólne wysiłki i zrozumienie mogą prowadzić do odbudowy i zachowania ważnych 

miejsc historycznych i kulturowych. Kościół Łaski cesarskiej to wyjątkowe miejsca, które mają 

bogatą historię i znaczenie dla protestantów na Śląsku. Są to kościoły wybudowane na mocy 

tzw. “recesu egzekucyjnego”, ogłoszonego w 1709 roku, będącego rozszerzeniem ugody al-

transztadzkiej zawartej między królem szwedzkim Karolem XII a cesarzem rzymskim Józefem I 

Habsburgiem. W wyniku tej umowy, protestantom zwrócono 104 świątynie i pozwolono na bu-

dowę sześciu nowych, nazwanych “kościołami łaski” 

 

Niech te bardzo dobre zdjęcia będą cenną pomocą dla restauratorów                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                              Maj 2010                                                                  
                                                                                          Ullrich Junker   

                                                                  Mórikestr. 16    
  D 88285 Bodnegg    

ullrich.junker©t-online.de  

Tłumaczył Henryk Dąbkiewicz 
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W 1953 roku wydano polecenie demontażu kutych pięknie zdobionych krat wej-

ściowych 18 kaplic nagrobnych. W wyniku tej decyzji niezabezpieczone kaplice 

grobowe uległy bardzo dużej dewastacji. Nastąpiła profanacja zwłok niszczenie 

epitafiów, zawalenie części murów. Zdemontowane kraty z kaplic nagrobnych 

przekazano  do Warszawy do Katedralnego Kościoła Wojskowego przy ul. Dłu-

giej 13/15 
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ANEKS 

Lapidarium kaplic nagrobnych w Jeleniej Górze, znanej również jako Hirschberg, 

to miejsce, gdzie można podziwiać zabytkowe kaplice grobowe. Historia tych ka-

plic sięga wczesnych lat XVIII wieku. Pierwsza kaplica grobowa została zbudo-

wana w 1716 roku.  

Od tego czasu na terenie okalającym świątynię powstawały okazałe kaplice gro-

bowe (mauzolea) budowane przez jeleniogórskich mieszczan, wznoszone też 

były mniej lub bardziej bogate pomniki nagrobne i nagrobki. Kaplice miały re-

prezentacyjne, zróżnicowane formy fasad, ich bogate attyki i szczyty zdobiły de-

koracyjne wazony oraz kamienne figury.  

Dominującym akcentem fasad były szerokie ażurowe portale, a wejścia do kaplic 

zdobiły przepiękne kute kraty. Wyróżniającymi elementami tego unikalnego bu-

downictwa są kaplice Glafeyów z 1716 i Baumgartenów z 1719 roku projekto-

wane przez autora kształtu kościoła Łaski - Martina Franza. 

Na początku XX w., a następnie po 1945 roku kaplice nagrobne zostały znisz-

czone. Dzięki przeprowadzonej w latach 1979 - 1990, a później w latach 2010 - 

2013 renowacji ze środków finansowych budżetu państwa, a następnie Miasta Je-

lenia Góra i Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Polska - Sak-

sonia 2007 - 2013, odzyskały one dawne piękno, stanowiąc tym samym jeden z 

najwspanialszych tego typu śląskich zespołów nekropolitalnych.  

Przeprowadzone w ramach realizacji projektu kompleksowe zabiegi restaurator-

skie i rewaloryzacyjne wraz z utworzeniem na terenie cmentarza Lapidarium Ba-

rokowej Sztuki Nagrobnej sprawiły, że zespół późnobarokowych kaplic grobo-

wych przy kościele Łaski, stanowiący świadectwo wielokulturowej i wielonaro-

dowej historii, można uznać za wizytówkę Jeleniej Góry i śląskiej architektury 

baroku. 

Projekt "Rewitalizacja Zespołu barokowych kaplic nagrobnych w Jeleniej Górze 

został objęty wkładem w ochronę europejskiego dziedzictwa kulturowego". Pro-

jekt ten został współfinansowany środkami Unii Europejskiej  

z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Opera-

cyjnego Współpracy Transgranicznej Polska - Saksonia 2007 -2013. 

 

Całkowita wartość projektu: 1 736 407,54 EUR  

Dofinansowanie Unii Europejskiej: 1 409 027,59 EUR 

 

Niestety, na miejscu nie zachowała się ani jedna z tych kosztownych barokowych 

krat portalowych. Poszczególne kraty zaginęły z nieznanych przyczyn już w XIX 

wieku (nr 1, nr 11, nr 18). Być może zostały one sprzedane lub nawet skonfisko-

wane w czasie wojny. Barokowe kraty krypt: nr 3, nr 6, nr 8, nr 12, nr 16 oraz 

krata empirowa nr 14 po 1945 r. Z pozostałych dziewięciu barokowych krat pięk-

nie wykonanych zachowały się prostokątne centralne pola dawnych krat. Znaj-

dują się one w warszawskiej Katedrze Wojska Polskiego. W nowym układzie 
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tworzą kratę rozdzielająca zasadnicze części świątyni.  

 

                                                                                     Foto. Józef Hanusiak 2023 
Tralles Bau-

mgarten 

II 

Glafey Kätzler   Kätzler Glafey Bau-

mgarten 

II 

Tralles 

Bau-

mgarten 

I 

Gottfried Winckler Ulmann Martens Martens Ulmann Winckler Gottfried Bau-

mgarten 

I 

 

 

 

Kraty z jeleniogórskich kaplic, ułożono wzdłuż pionowej osi. Obok siebie uło-

żono po jednej części z prostokątnych wrót. Tworzą one lustrzane odbicie.  

 

 
Kaplica grobowa rodziny Martens-Kosch                   Fot. Józef Hanusiak 2023 
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Jako środkowy portal wejściowy wykorzystaną kratę z kaplicy nr 5 – Martensa. 

Będące wcześniej inicjały właściciela „C G K” Christian Gotffierd Kosche   

mieszczone pod unoszoną koroną przez dwa lwy zastąpiono krzyżem. 

 

 

 

 

 

 

 

 


